
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 153 DE 07 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

 MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5900108/1 Alda Cristiane de Oliveira Alves 2016/2017 04/06 a 03/07/2018
57208411/1 Ingrid Socorro Carvalho Santos 2016/2017 21/06 a 20/07/2018
5055717/3 Maria Antonieta Pereira Vieira 2017/2018 14/06 a 13/07/2018
57203183/1 Paulo Sergio Auad Beltrão 2016/2017 18/06 a 17/07/2018
5894772/3 Rosivaldo Batista Filho 2017/2018 01 a 30/06/2018

3254488/1 Telma do Socorro Araújo de 
Oliveira Martins 2017/2018 02/06 a 01/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de Maio de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 309206

.

.

.

PORTARIA Nº 154 DE 04 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/85672;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores PAULO FERNANDO CAMPOS 
MACIEL, Id. Funcional nº 5134110/1, na qualidade de Fiscal e 
HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Id. Funcional nº 5900176/1, 
na qualidade de Suplente, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Convênio de Cooperação Técnica nº 009/2018 
fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET, e a Universidade 
Federal do Pará - UFPA, que tem por objeto a guarda e uso 
temporário de bens em projetos de inclusão digital pela UFPA;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de maio de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 309072

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

PORTARIA
PORTARIA N° 056/2018

 GABINETE, DE 07 DE MAIO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
1.Exonerar a servidora Rafaella Andrade Tavares, do cargo em 
comissão de Secretária de Diretoria código GEP-DAS-11.1, a 
partir de 01/04/2018.
2.NOMEAR o Sr. Marco Aurélio Feitosa Machado, no cargo acima 
referido, a partir de 08/05/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 309264

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 054/2018 
 GABINETE, DE 03 DE MAIO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 

Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2018/140356,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº. 5917990/1, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17/05/2018 a 15/06/2018, referente ao triênio 
01/04/2015 a 31/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 03 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 308940

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 055/2018
– GABINETE, de 07 de Maio de 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o Diretor Administrativo MARCO ANTONIO BARBOSA 
DA COSTA, para responder pela Diretoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, no Impedimento Legal do Titular, durante 
o período de gozo de férias, de 14/05 a 12/06/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 07 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 309202

ERRATA
.

ERRATA
PRIMEIRA ERRATA

Errata de publicação Nº 960.606, publicado no D.O.E. Nº 33125 
/2016, de 11 de maio de 2016, página Nº 57, referente ao Apoio 
da FAPESPA à UFPA para o fortalecimento do programa de Pós-
Graduação dessa Instituição, por meio do
Edital nº 011/2014 - APOIO A PROJETOS DINTER E MINTER, e 
do Acordo de Cooperação Técnica e Acadêmica CAPES/FAPESPA, 
Processo nº 23038.008515/2013-59, através do apoio ao Projeto 
intitulado “Doutorado Institucional em Estudos da Tradução para 
UFPA”
Onde se lê:
Vigência: 04/05/2016 a 03/05/2018
Leia-se:
Vigência: 04/05/2016 a 04/05/2018
Ordenador: Helder de Paula Mello

Protocolo: 309308
ERRATA

PRIMEIRA ERRATA
Errata de publicação Nº 960.605, publicado no D.O.E. Nº 33125 
/2016, de 11 de maio de 2016, página Nº 57, referente ao Apoio 
da FAPESPA à UFPA para o fortalecimento do programa de Pós-
Graduação dessa Instituição, por meio do
Edital nº 011/2014 - APOIO A PROJETOS DINTER E MINTER, e 
do Acordo de Cooperação Técnica e Acadêmica CAPES/FAPESPA, 
Processo nº 23038.008515/2013-59, através do apoio ao Projeto 
intitulado “Doutorado Institucional em Artes”.
Onde se lê:
Vigência: 04/05/2016 a 03/05/2018
Leia-se:
Vigência: 04/05/2016 a 04/05/2018
Ordenador: Helder de Paula Mello

Protocolo: 309307

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189, DE 3 DE MAIO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) IGOR HENRIQUE SANTOS DA PAZ, 
engenheiro de telecomunicação , matrícula 73321, 17/05/2018 
a 18/05/2018, à Belém-PA/Soure/Belém-PA, para Ativação das 
agencias do Banpara. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 309012
PORTARIA Nº 186, DE 3 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA 
SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 03/05/2018 
a 04/05/2018, à Belém-PA/Santa Izabel/Capanema/Primavera/

Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL na estação telecom 
de Capanema e Primavera, vistoria nos hotzones de Capanema 
e de Santa Izabel. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 308990
PORTARIA Nº 185, DE 3 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico 
em Redes de Computadores, matrícula 71682, 03/05/2018 a 
04/05/2018, à Belém-PA/Santa Izabel/Capanema/Primavera/
Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL na estação telecom 
de Capanema e Primavera, vistoria nos hotzones de Capanema 
e de Santa Izabel.  Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 308981
PORTARIA Nº 184, DE 3 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista 
de Suporte, matrícula 73258, 02/05/2018 a 03/05/2018, à 
Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
no cluster da cidade digital e manutenção no link da delegacia 
da PC (polícia civil) de Barcarena. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES -  Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 308950
PORTARIA Nº 188, DE 3 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) IGOR HENRIQUE SANTOS DA PAZ, 
engenheiro de telecomunicação , matrícula 73321, 14/05/2018 
a 15/05/2018, à Belém-PA/Cameta/Limoeiro/Belém-PA, para 
Ativação das agencias do Banpara. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 309004
PORTARIA Nº 190, DE 3 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 07/05/2018 a 09/05/2018, à MARABÁ/
CURIONÓPOLIS/CANAÃ DOS CARAJÁS/PARAUAPEBAS/RIO 
MARIA/MARABÁ, para ATIVAÇÃO DOS LINKS DO BANPARÁ 
NA ROTA SUDESTE E VERIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTO COM 
PROBLEMAS NA EDÍCULA BOM JARDIM - EMERGENCIAL. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 308943
PORTARIA Nº 187, DE 3 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ELLEN ADRIANA NOGUEIRA OLIVEIRA, 
Eng.de Telecomunicação, matrícula 733202, 03/05/2018 a 
04/05/2018, à Belém-PA/Santa Izabel/Capanema/Primavera/
Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL na estação telecom 
de Capanema e Primavera, vistoria nos hotzones de Capanema 
e de Santa Izabel. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 308996

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 126/2018
CONTRATO Nº 021/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/141996
OBJETO: Designação do servidor MARCO AURÉLIO SOUZA 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5892638, para atuar como fi scal 
do contrato supra, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada para a construção de Ginásio Poliesportivo 
no município de Marapanim/PA, celebrado com a empresa 
PLANO DIRETOR CONSTRUTORA LTDA LTDA- ME, CNPJ: 
17.572.133/0001-35.
 CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 309275

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 021/2018-SEEL
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/141996
Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção 
do Ginásio Poliesportivo no município de Marapanim/PA.
Assinatura: 07/05/2018
Vigência: O contrato terá vigência de 8 (oito) meses 
contados a partir da assinatura, sendo destes, 6 (seis) meses 
correspondentes à execução do objeto, contados a partir da 
emissão da Ordem de Serviço.
Funcional Programática: 081012781214337572
Fonte de Recursos: 0106000000/6101000000
Elemento de Despesa: 449051


